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1. IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DA EMPRESA

Nome do produto:Voga Gel – Gel para as mãos
Código Interno de Identificação do Produto: 214
Fabricante: Essenbra Essências e Produtos Aromáticos do Brasil Ltda
Endereço: Praça José Vilela Pedras, 10 - Volta Grande – MG
Tel: 0XX32 3463-1263 - Fax: 0XX32 3463-1264
E-mail: essenbra@essenbra.com.br

2. COMPOSIÇÃO E INFORMAÇÔES SOBRE OS INGREDIENTES

Classificação Química: Preparado
Descrição: Gel a base de álcool 70% (p.p) para higienizar as
mãos, ideal como suplemento às lavagens rotineiras com água e
sabão. Evapora rapidamente sem deixar odor residual. Amacia e
refresca as mãos.
Componentes Perigosos:
Álcool etílico CAS: 64-17-5 Conc.: 60 - 70%

3. IDENTIFICAÇÃO DE PERIGOS

Produto inflamável, mantenha afastado do fogo e fontes de calor.
O contato com os olhos e mucosas pode causar irritação.

4. MEDIDAS DE PRIMEIROS SOCORROS

Inalação: Remover a pessoa para local ventilado
Contato com a pele: Não aplicável
Contato com os olhos: Lavar com água em abundância durante ,
no mínimo, 15 minutos.
Ingestão: Consultar o Centro de Intoxicações ou Serviço de Saúde
mais próximo.

5.MEDIDAS DE COMBATE A INCÊNDIOS

Inflamabilidade: Produto inflamável
Agente extintor: Pó químico, CO2 ou neblina de água.
Risco de explosão: Pode explodir com calor do fogo.

6. MEDIDAS DE CONTROLE PARA DERRAMAMENTO OU

VAZAMENTO

Eliminar fontes de ignição, impedir fagulhas,chamas e não fumar
na área de risco. Absorver o derramamento com areia ou outro
material absorvente não combustível e guardar em recipiente para
futuro descarte. Lavar o local com água em abundância.

7. MANUSEIO E ARMAZENAMENTO

Manuseio: Nenhuma precaução especial é necessária.
Armazenamento: O produto deve ser mantido em sua embalagem
original. Armazenado em local seco e fresco, fora do alcance de
crianças e animais domésticos. Evitar temperaturas extremas.

8. CONTROLE DE EXPOSIÇÃO E PROTEÇÃO INDIVIDUAL

Não aplicável

9. PROPRIEDADES FÍSICO-QUÍMICAS

Estado Físico: gel
Cor: incolor
pH: 6,5 a 7,5
Odor: característico de álcool
Densidade: 0,88 a 0,92 g/cm3

Ponto de fulgor: 15°C

10. ESTABILIDADE E REATIVIDADE

Produto estável

11. INFORMAÇÕES TOXICOLÓGICAS

Os efeitos de exposição excessiva são baseados em perfis
toxicológicos agudos para as matérias ativas.
Álcool etílico: DL 50 oral, ratos =13 mg/Kg

12. INFORMAÇÕES ECOLÓGICAS

Evitar que o produto penetre em cursos de  rios . Lavar resíduos
com água em abundância.

13. CONSIDERAÇÕES SOBRE TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO

Método de Tratamento e disposição: Disposição de acordo com as
regulamentações federais, estaduais e locais.
Resto de Produto: Encaminhar para estação de tratamento de
efluentes adequada ou incineração.
Embalagens usadas: Encaminhadas para incineração e não devem
ser reutilizadas.

14. INFORMAÇÕES SOBRE TRANSPORTE

Regulamentações nacionais e internacionais:
Os veículos de transporte devem estar em conformidade com a
legislação vigente para produto químico inflamável.
NÚMERO DA ONU: 1170
CLASSE DE RISCO: 3
NÚMERO DE RISCO: 33

15. REGULAMENTAÇÕES

Resolução  nº 79, de 28 de agosto de 2000 – ANVISA/MS
Resolução RDC nº 211, de 14 de julho de 2005 -  ANVISA/MS
Resolução RDC nº 23, de fevereiro de 2006 – ANVISA/MS
MANTER FORA DO ALCANCE DE CRIANÇAS.
Em caso de ingestão beba água em abundância e procure um
médico. Em caso de contato com os olhos, lave-os com água
durante 15 minutos. Persistindo a irritação, procure um médico.
INFLAMÁVEL! Manter afastado de fontes de calor. Em caso de
irritação ou manifestações alérgicas, descontinuar o uso. Não
utilize sobre a pele irritada ou lesionada. Não reaproveitar a
embalagem vazia. Este produto não substitui o sabonete e a
lavagem com água.

16. OUTRAS INFORMAÇÕES

PRODUTO REGISTRADO NA ANVISA SOB nº 2.2695.0022
As informações contidas nesse documento resultam de nossa
experiência e conhecimento do produto na data de preparação desse
informe. Nenhuma garantia, expressa ou implícita, é feita quanto à
totalidade dos dados fornecidos quanto à segurança do usuário,
sendo de sua total responsabilidade os danos ou lesões devido o uso
indevido e da não observância das práticas recomendadas.


